DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  97Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 40.097, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2023 - DIFI protocolizado sob o
expediente nº 004413/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, Coordenadora
de Contabilidade, matrícula nº 0101032, para exercer em substituição o
cargo comissionado de Diretora de Finanças, durante o impedimento da
titular, ANA CLEIDE DE OLIVEIRA, no período de 22-03 a 05-04-2023.
II - DELEGAR à servidora ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, Coordenadora
de Contabilidade, matrícula nº 0101032, poderes para liberar arquivos de
pagamento nos canais de autoatendimento do Banco do Brasil S/A, no
período de 22-03 a 05-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 917059
PORTARIA Nº 40.096, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2023– 5ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 004355/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS FELIPE TAVARES COSTA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101812, para exercer em substituição a função gra-
tificada de Gerente de Fiscalização da 5ª CCG, durante o impedimento da
titular, RAQUEL SOARES DAMAS, no período de 15 a 29-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 917056
PORTARIA Nº 40.098, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 010/2023 - DIFI, protocolizado sob o
Expediente nº 004413/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍVIA DE SOUZA CAMPOS AGE, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101788, para exercer em substituição a função
gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento da
titular, ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 22-03 a 05-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 917065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.048, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor
de Controle Externo – Engenharia Civil, matricula nº 0101084; BRYNNER
BARBOSA DE BRITO, Auditor de Controle Externo – Engenharia Civil, ma-
tricula nº 0101677 e UIBIRÁ SENA SILVA, Auditor de Controle Externo
– Engenharia Sanitária e Ambiental, matricula nº 0101760, para proceder
inspeção “in loco” no município de Salinópolis-PA, referente ao Processo
nº 002049/2023, concedendo-lhes 5 (cinco) diárias e ½ (meia), para o
período de  13-03-2023 a 18-03-2023;
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR,
Motorista, matrícula nº 0100375, para conduzir a viatura até o município
acima citado, concedendo-lhe 5 (cinco) diárias e ½ (meia), para o período
de 13-03-2023 a 18-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 917035
PORTARIA Nº 39.931, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2023-SEPGE, protocolizado sob o
Expediente nº 001896/2023.

R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO, Assessor
de Planejamento, matrícula nº 0101350, e JULIANA BULGARELLI MENDES,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101765, para participarem do
“VIII Congresso Internacional de Controle e Políticas Públicas”, em Salva-
dor - BA, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de
28-02 a 03-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 917025
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 30/2022-MPC/PA
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na organização
e realização de Seminário Institucional, no formato presencial.
Valor do Contrato: R$ 1.139.840,00 (um milhão cento e trinta e nove mil
oitocentos e quarenta reais).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 17/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50) e Editora Fórum Ltda (CNPJ nº 41.769.803/0001-92).
Objeto e Justificativa do Aditamento: alteração de cláusulas contratuais.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8957; Natu-
reza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Es-
tadual: 01500.000001
Data da assinatura: 20/03/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 916881

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 12/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a interrupção de licença para fins acadêmicos do Procurador-
Geral de Contas por necessidade de serviço.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor da Resolução n. 06/2023 – MPC/PA – Colégio, pela
qual este Conselho autorizou o afastamento do Procurador-Geral de Con-
tas, Patrick Bezerra Mesquita, para gozo de licença para fins acadêmicos,
no período de 01/03/2023 a 31/03/2023;
CONSIDERANDO o teor da Resolução n. 11/2023 – MPC/PA – Colégio, pela
qual este Conselho interrompeu, entre os dias 08/03/2023 e 17/03/2023
(dez dias), o gozo da mencionada licença;
CONSIDERANDO a manutenção da imperiosa necessidade do serviço;
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso VI, do Regimento Interno do
MPC/PA, aprovado pela Resolução nº 01/2020 - MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, em razão da imperiosa necessidade do serviço, o gozo
da licença para fins acadêmicos do Procurador-Geral de Contas, Patrick
Bezerra Mesquita, deferida pela Resolução n. 06/2023 – MPC/PA – Colégio,
a partir de 18/03/2023.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro eleito

Protocolo: 917174